
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 79 del 29/04/2025

OGGETTO : VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  ESERCIZIO  2024  - 
ADEGUAMENTO DEI  RESIDUI  ATTIVI  E  PASSIVI  E  DELLE  RELATIVE 
PREVISIONI  DI  CASSA  A  SEGUITO  DELL’APPROVAZIONE  DEL 
RENDICONTO DI GESTIONE 2024.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventicinque  addì  ventinove  del  mese  di  aprile,  alle  ore  20:50  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta 
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

           Presente       Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X 
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X 
 
     3.       ZINNO MARIANO Assessore  X 
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X 
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore  X 
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno X 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO:  Variazione al bilancio di previsione esercizio 2024 – Adeguamento dei 
residui  attivi  e  passivi  e  delle  relative  previsioni  di  cassa  a  seguito 
dell’approvazione del rendiconto di gestione 2023 

L’Assessore al Bilancio, Innovazione e Politiche Giovanili,

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 18/11/24 è stato presentato al 
Consiglio Comunale ed approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025-2027;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 dell’11/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2025 - 2027 ed annessi allegati;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 19/12/2024, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 per l’assegnazione in responsabilità delle 
risorse finanziarie;

-  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  n.  104  del 
25/01/2024  si  è  approvata  la  prima  variazione  di  bilancio  applicando  avanzo  di 
amministrazione vincolato;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05/02/2025 si è approvata la 
prima variazione di bilancio ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 10 
del 25/02/2025;

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziari n. 231 del 28/02/2025 
si è disposta la seconda variazione al bilancio di previsione 2025/2027;

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziari n.4181 del18/04/2025 
si è disposta la terza variazione al bilancio di previsione 2025/2027;

- con deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna si è disposta la quarta 
variazione al Bilancio di previsione 2025/2027:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 19/03/2025 si è provveduto al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, con il quale si sono determinate 
le somme da mantenere in forza del loro titolo giuridico e della loro esigibilità e da 
stralciare non sussistendo più i presupposti della loro conservazione nel conto del 
bilancio; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna sono stati approvati il 
Rendiconto di gestione per l’anno finanziario 2024 e i relativi allegati;

RICHIAMATO
-  l’art.  227  comma  6  quater  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  dispone  che 
“Contestualmente all'approvazione del rendiconto, la giunta adegua, ove necessario, 
i residui, le previsioni di cassa e quelle riguardanti il fondo pluriennale vincolato alle 
risultanze del rendiconto, fermo restando quanto previsto dall'art. 188, comma 1, in 
caso di disavanzo di amministrazione.”

DATO ATTO CHE:



-  il  Rendiconto  di  gestione  2024,  approvato  con  la  sopracitata  deliberazione 
consiliare,  presenta  un  risultato  di  amministrazione pari  a  Euro  5.763.335,07  un 
saldo di cassa pari a Euro 5.484.086,73;

- occorre provvedere a una variazione del bilancio di previsione 2024 in termini di 
residui  e  di  cassa al  fine  di  adeguare  gli  stanziamenti  agli  accertamenti  ed  agli 
impegni di spesa assunti e conservati al conto del bilancio al 31/12/2023;

RICHIAMATO  l’art.  175.  comma  5-bis,  lettera  “d”  del  D.Lgs.  267/2000  il  quale 
prevede la competenza della Giunta nell’adozione delle deliberazioni di variazioni di 
bilancio di  cassa, purchè sia garantito che il  fondo di  cassa risultante non risulti  
negativo. 

DATO ATTO CHE
- l’adozione del presente atto rientra tra le competenza proprie della Giunta e non 
dovrà essere sottoposto a successiva ratifica. 

- sull’adozione del presente atto non deve essere richiesto il preventivo parere del 
Revisore dei Conti il quale ha reso unicamente un parere complessivo in sede di 
rendiconto come previsto dall’art.239, comma 1, lett.b del D.lgs. 267/2000

VERIFICATO CHE a seguito della presente variazione la previsione di cassa risulta 
essere positiva ;

VISTI
- il prospetto con le proposte di variazioni al bilancio di previsione 2024, allegato a) 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000
- il Decreto Legislativo n. 118/2011
- i principi contabili;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

Accertata la competenza della Giunta Comunale;

Formula la seguente proposta di deliberazione

- di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo.

- di  approvare  le  variazioni  agli  stanziamenti  (residui  e  cassa)  del  bilancio  di 
Previsione 2024/2026 per l’esercizio 2024 così come sono riportate nel prospetto 
di cui alla lettera (a), allegato alla presente proposta di deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale.

o
- di  trasmettere  l’apposito  allegato  redatto  secondo  lo  schema  di  cui  al  D.lgs. 

118/2011 al Tesoriere Comunale; 

- di dare atto che, dopo la suddetta variazione, la previsione del fondo di cassa 



risulta maggiore di zero;

- di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione  stante 
l’urgente necessità di dar corso al deliberato, al fine del sollecito espletamento 
degli incombenti conseguenti.

                      IL RESPONSABILE
                                                                          Servizi Finanziari

                  Dr. Alessio FORGIARINI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

Il sottoscritto, Dr. Alessio FORGIARINI, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione.

                      IL RESPONSABILE
                        Servizi Finanziari
                 Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di  deliberazione, relativa all’oggetto, formulata  dall’Assessore al 
Bilancio, Programmazione e Società Partecipate, Innovazione, Politiche Giovanili,

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267,  al fine del sollecito espletamento degli incombenti 
conseguenti.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 728

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  30 aprile 2025 
al  15 maggio 2025 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  30 aprile 2025

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  30 aprile 2025

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  30 aprile 2025

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

-  La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  30 aprile 2025 al  15 maggio 2025 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


